
quinta-feira, 16 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  10

eXtrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de publicação: 14293
Nº do termo aditiVo: 11°t.a.

Nº do coNtrato: 007/2004
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada e 
autorizada em conservação, manutenção preventiva e corretiva 
nos elevadores do prédio desta FCPTN.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial n° 005/2004
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E A 
EMPRESA ATLAS SCHINDLER S /A
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
estipulado no contrato originário em mais 12 meses, a contar de 
13 de julho de 2009.
Valor do Aditamento: xxxxx
Data Assinatura: 10/07/2009
Vigência do Aditamento: 13/07/2009 a 13/07/2010
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva De Araújo
Aditivos Anteriores:
1°T.A. Inclusão de Dotação Orçamentária; 2°T.A. Prorrogação 
de Prazo; 3°T.A. Inclusão de Dotação Orçamentária; 4°T.A  
Prorrogação de Prazo;  5°T.A. Inclusão de Dotação Orçamentária; 
6°T.A  Prorrogação de Prazo; 7°T.A. Reajuste; 8°T.A Inclusão 
de Dotação Orçamentária; 9°T.A.; Prorrogação de Prazo;10°T.A 
inserção no contrato originário de um elevador;

eXtrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de publicação: 14369 

Nº do termo aditiVo: 2º
Nº do coNtrato:006/2008

Objeto do Contrato: prestação de serviços para implementação 
do projeto de Desenvolvimento Institucional da Expansão, 
Interligação e Consolidação da Informação da Seduc, voltada 
a modernização da Seduc e Unidades escolares do ensino do 
Estado do Pará.
Valor do Contrato original: 6.091.382,52
Modalidade de Licitação: D.L. Nº 001/2008
Partes: Seduc/Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/FADESP
Objeto e justificativa do aditamento: visando o aditamento do 
contrato original no valor e alteração da dotação orçamentária.
Valor : 426.396,78
Data de assinatura: 15.07.2009
Vigência do aditamento: 15.07.2009 até 30.01.2010
Dotação orçamentária: Produto: 2239. Ação: 43.288. Códigos: 
16.101.12.122.1257.1905.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2009 (0101)
Ordenador responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 02/02/2009

reSumo de portariaS diVerSaS-Grc
Número de publicação: 14582

iSpeNSa de FuNção
portaria Nº .: 7447/09 de 13/07/2009

Nome: JOAQUIM FONSECA DE ARAUJO
Matrícula: 326569/3 Tipo de Gratif.:  (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Magalhães Barata/Belém
Período: a partir de 03/08/2009, a pedido.

portaria Nº .: 7449/09 de 13/07/2009
Nome: DORACI COSTA CAMPEBELL
Matrícula: 387169/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM Duque de Caxias/Belém
Período: a partir de 01/07/2009, a pedido.

portaria Nº .: 6656/09 de 29/06/2009
Nome: JOSUE CELESMAR DE CARVALHO
Matrícula: 5840600/2 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Gen. Euclydes F Figueiredo/
Parauapebas
Período: a partir de 02/03/2009.
autoriZação para o SerVidor (curSo)

portaria Nº .: 6657/09 de 29/06/2009
Nome: JOSUE CELESMAR DE CARVALHO
Matrícula: 5840600/2 Período: 02/03/2009 a 01/03/2011

Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Gen. Euclydes F Figueiredo/
Parauapebas
Motivo/Local: A Participar do Curso de Mestrado em Educação 
em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal do Pará.

liceNça eSpecial
portaria N.º : 7450/09 de 13/07/2009

Nome: DORACI COSTA CAMPBELL
Matrícula: 387169/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM Duque de Cxias/Belém
Período: 01/07/09 a 29/08/09 – 30/08/09 a 28/10/09 (120) 
dias
Triênio: 03/02/96 a 02/02/99 – 03/02/99 a 02/02/02

eXtrato de portaria/GtraN
Número de publicação: 14596

Portaria de nº 300/670/2009
Nome: Jose Domingos Farias Figueiredo
Função: Motorista
Matricula: 0183105-011
Destino: Vigia, São Caetano de Odivelas, Capitão Poço
Período : 03,08,09/07/2009
Objetivo: a serviço da DRTI

eXtrato de termo aditiVo 
ao coNVeNio - uNiForme eScolar

Número de publicação: 14336 
eXtrato de termo aditiVo
Nº do termo aditiVo: 1º ta

coNVÊNio Nº 335/2009-Seduc.
Partes: SEDUC/ coNSelho eScolar da eScola eStadual 
de 1º e 2º  GrauS iNÁcio moura
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: r$ -22.220,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 03.07.2009.
Vigência do Aditamento: 06.07.2009  até 03.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

eXtrato de termo aditiVo
Nº do termo aditiVo: 1º ta

coNVÊNio Nº 493/2009-Seduc.
Partes: SEDUC/ coNSelho eScolar da eScola eStadual 
de 1º e 2º  JoSÉ alVeS maia
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: r$ 57.960,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 03.07.2009.
Vigência do Aditamento: 06.07.2009  até 03.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

eXtrato de termo aditiVo
Nº do termo aditiVo: 1º ta

coNVÊNio Nº 494/2009-Seduc.
Partes: SEDUC/ coNSelho eScolar NoSSa SeNhora da 
Saúde.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: r$ 20.300,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 03.07.2009.
Vigência do Aditamento: 06.07.2009  até 03.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

eXtrato de termo aditiVo
Nº do termo aditiVo: 1º ta

coNVÊNio Nº 678/2009-Seduc.
Partes: SEDUC/ coNSelho eScolar da eScola eStadual 
amÉrica leão coNduru.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: r$ 7.380,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 03.07.2009.
Vigência do Aditamento: 06.07.2009  até 03.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

eXtrato de termo aditiVo
Nº do termo aditiVo: 1º ta

coNVÊNio Nº 679/2009-Seduc.
Partes: SEDUC/ coNSelho eScolar da eScola eStadual 
de eNSiNo FuNdameNtal e mÉdio proF. oliNdo do 
carmo NeVeS.
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: r$ 4.480,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 03.07.2009.
Vigência do Aditamento: 06.07.2009  até 03.10.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

eXtrato de termo de doação
Número de publicação: 14409 

termo de doação
Nº do coNtrato: 005/2009

Partes: SEDUC/Telemar Norte Leste S/A.
Objeto: Doação ao Donatário de 20 ( vinte) impressoras 
multifuncionais de sua propriedade, as quais possuem as 
seguintes características: Xérox Work Centre™ PE220 e/ou 
Gestetner DSM 520.  A presente doação se refere ao Programa 
To no Mundo do OI Futuro.
Prazo da doação:
Foro: Belém / Pará.
Data da assinatura: 16.07.2009
Responsável/Donatário: Patrick de Azevedo Ferreira
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Extrato de Convênio - Uniforme Escolar

Número de publicação: 14401
eXtrato de coNVÊNio

Nº do coNVÊNio: 927/2009-Seduc
partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
JOÃO BATISTA DE MOURA CARVALHO.
objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Vigência: 14.07.2009 até 11.10.2009.
Valor: R$- 11.020,00
dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 149.667,Cód.:1
6101.12.361.1255.4963.335041.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 14.07.2009.
ordenador responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

eXtrato de coNVÊNio - coNSelho amiGo 
Número de publicação: 14297

eXtrato de coNVÊNio
coNVÊNio Nº 906/2009-Seduc.

partes:SEDUC/Conselho Escolar Da Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Osvaldo Cruz.
objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME – CONSELHO AMIGO
Vigência: 06.07.09 A 03.10.2009.
Valor : R$ 9.220,00
dotação orçamentária: Prod. 2227. ação: 149.667. cód.: 16.1
01.12.361.1255.4963.3350.41.
fonte de recursos: OE/2008(0101).
foro: Belém – Pará.
data da assinatura: 06.07.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
responsável pelo conselho: Manoel Ferreira de Araújo

Nlic/Seduc
Número de publicação: 14532
GoVerNo do eStado do parÁ

Secretaria de eStado de educação
Núcleo de licitação

homoloGação de licitação e reVoGação de iteNS
preGão eletrôNico – S r p No  013/2009-Nlic/Seduc

proceSSo  Nº 196.739/2009 – Seduc
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E DE CONSUMO (MATERIAL ESPORTIVO).

empreSa: aQuatica Slade de coNFecçÕeS ltda

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR

02 Tubo macarrão em espuma 5.085,00

03 Colete flutuante power 21.600,00

07 Peneira em aluninio, tipo cata folha 144,00

08 Raia antimarola 3.360,00

10 Bola de alongamento 45 cm 1.100,00

12 Bola de alongamento 85 cm 1.300,00

Valor total do coNtrato 32.589,00

empreSa: m.m comÉrcio de materiaiS para peSca 
campiNG NÁuticaredeS e eSporteS ltda.

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR

01 Prancha em natação 7.250,00

15 Escada em alumínio 02 degraus 1.650,00

Valor total do coNtrato 8.900,00


